
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» августа 2024 года № 1416/78-24-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в часть 2 статьи 3 
Положения об установлении  
на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, утвержденного 
решением Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 25.11.2014  
№ 35/3-14-5 

В соответствии со статьями 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города  
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в часть 2 статьи 3 Положения об установлении на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, утвержденного решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5, следующие изменения: 

1) в пункте 14: 
а) в абзаце первом слова «участникам Великой Отечественной войны» заменить 

словами «ветеранам Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма»; 

б) в абзаце втором слова «120000,0 (сто двадцать тысяч)» заменить словами 
«200000,00 (двести тысяч)»; 

2) в подпункте «б» пункта 15 слова «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан, имеющих трех и более детей» заменить словами 
«О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных 
участков в собственность и мере социальной поддержки таких граждан 
по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельных участков 
бесплатно в собственность»; 

3) в абзаце втором пункта 16 слова «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан, имеющих трех и более детей» заменить словами 
«О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных 
участков в собственность и мере социальной поддержки таких граждан 
по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельных участков 
бесплатно в собственность»; 

4) абзац девятый пункта 17 изложить в следующей редакции: 
«ЕДВ выплачивается в размере 150000,00 (сто пятьдесят тысяч) рублей на одного 

погибшего (умершего) военнослужащего и предоставляется независимо от получения 



2 
 
заявителями иных дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных 
настоящим Положением.». 

2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения,  
в 2024 году осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск»  
главному распорядителю бюджетных средств – администрации города  
Южно-Сахалинска – по муниципальной программе «Социальная поддержка населения 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 2030 годы», утвержденной 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 07.09.2023 № 2541-па. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной политике 
(Чернова С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 


